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Patriotyzm to...

Uroczysta akademia z okazji Święta NIepodleglości

Imię Ojczyzny jest świętym opłatkiem, 
którym się każde ludzkie serce łamie.

 
        8 listopada w naszej szkole odbyła się  uroczysta akademia upamiętniająca dzień
odzyskania przez Polskę niepodległości.
       Uroczystość rozpoczęto od wprowadzenia sztandaru szkoły i odśpiewania hymnu
państwowego. Tuż po nim nastąpiła część artystyczna przygotowana przez uczniów klasy
IV i VI pod kierunkiem p. D. Śnieżek, p. M. Tarnawskiej i p. K. Stankiewicza. W programie
pojawiły się pięknie recytowane wiersze przeplatane pieśniami patriotycznymi. Występ
uczniów okazał się starannie przygotowaną lekcją historii, ale i nie tylko. Podczas
prezentacji multimedialnej zgromadzeni na sali gimnastycznej poznali historię zniewolonej
Polski oraz okoliczności powstania „Roty” M. Konopnickiej.
      W dzisiejszych czasach trudno jednoznacznie powiedzieć z czym kojarzy się słowo
patriotyzm. Występujący na scenie uczniowie przypomnieli wszystkim, co kiedyś ono
znaczyło. Na specjalnie przygotowanej tablicy kolejno wieszali serduszka ze słowami
związanymi z określeniem patriotyzmu np. naród, wiara, historia, literatura.
   Na koniec głos zabrała pani dyrektor, Małgorzata Woźniak, która w swoim przemówieniu
jeszcze raz podkreśliła jak ważna dla każdego Polaka powinna być data 11 listopada.
Ponadto zaprosiła wszystkich zebranych, aby wraz ze swoimi rodzinami włączyli się w
obchody 95. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości organizowanych przez
Burmistrza Brzozowa, Jozefa Rzepkę.

Poczet sztandarowy

      Być zwyciężonym i nie ulec to zwycięstwo, 
                         zwyciężyć i spocząć na laurach - to klęska.

W tym numerze:
 * W kręgu tradycji - 11 listopad w naszej szkole
          * Klub bezpiecznego Puchatka
 * Jan Paweł II
         * Wizyta Przyjaciela Szkoły
 * Nasza Tworczość
          * Dwójkowy humorek
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Magda: Dzień 11 listopada1918r to wyjątkowa i ważna data dla Polaków. Dlaczego?
M.K.: Dzień ten uznaje się za początek odzyskania przez naród Polski niepodległego bytu
państwowego po 123 latach od rozbiorów dokonanych przez Rosję, Austrię i Prusy. W tym dniu Rada
Regencyjna przekazała Józefowi Piłsudskiemu władzę wojskową będącą częścią zwierzchniej władzy
państwowej. Piłsudzki zostaje Naczelnym Dowódcą Wojsk Polskich.  W tym dniu było również
ważnym wydarzeniem międzynarodowym, gdyż Niemcy podpisały kapitulację, co oznaczało koniec I
Wojny Światowej.
M.: Kim był Józef Piłsudski? Co powinniśmy o nim wiedzieć?
MK: Była to jedna z najwybitniejszych postaci XX wieku w naszym kraju. Architekt niepodległej Polski.
Polski dowódca wojskowy i mąż stanu, pierwszy Marszałek Polski, Naczelnik Państwa do 1922,
dwukrotny premier Polski (1926 - 1928 i 1930), twórca tzw. rządów sanacyjnych w II Rzeczypospolitej.
Za zasługi dla ojczyzny został pochowany na Wawelu. Serce zaś zgodnie z jego wolą w grobie matki
na wileńskim cmentarzu na Rossie.
M:.Jaka była reakcja mocarstw na informacje o powstaniu Polski?
MK: Józef Piłsudski w listopadzie 1918 roku wysłał do rządów najważniejszych państw depeszę
informującą o powstaniu państwa polskiego. Większość z adresatów nie odpowiedziała na nią,
dystansując się w ten sposób od tworzących się w Polsce władz. Polska została uznana dopiero 30
stycznia1919 roku przez USA, a pod koniec lutego przez Francję, Anglię i Włochy.
M.: Kto i kiedy ustanowił dzień 11 listopada świętem narodowym?
MK: Dzień 11 listopada ustanowiono Świętem Niepodległości dopiero ustawą sejmu z 23 kwietnia 1937
roku, czyli prawie 20 lat po odzyskaniu niepodległości i do czasu wybuchu II wojny światowej święto
obchodzono tylko dwa razy – w roku 1937 i 1938. Podczas okupacji hitlerowskiej w latach 1939–1944
świętowanie było niemożliwe. W roku 1945 władze komunistyczne świętem państwowym uczyniły
dzień 22 lipca – datę podpisania Manifestu PKWN, jako Narodowe Święto Odrodzenia Polski. W
czasach PRL wielokrotnie organizowane w całym kraju przez opozycję manifestacje patriotyczne były
tego dnia tłumione, a ich uczestnicy aresztowani przez Służbę Bezpieczeństwa.
M: Jak Święto Niepodległości na trwałe wpisano w kalendarz polskich świąt narodowych?
MK : Jest bardzo uroczyście obchodzone w całym kraju .Główne obchody z udziałem najwyższych
władz państwowych mają miejsce w Warszawie na placu Józefa Piłsudzkiego. W samo południe przed
grobem Nieznanego Żołnierza odbywa się zmiana warty. W całym kraju organizowane są patriotyczne
wiece i pochody, a w kościołach odprawiane msze  w intencji ojczyzny. W naszej szkole odbywa się
uroczysta akademia oraz włączamy się  w obchody gminne.
M: Obecnie obchodzimy 96 rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości 11 listopada. Kiedy
przywrócono tą datę?
 M.K.: Święto obchodzone 11 listopada zostało przywrócone przez Sejm PRL-u IX kadencji w 1989 r.
pod nazwą: Narodowe Święto Niepodległości. Jest najważniejszym świętem państwowym.
M: Dziękuję za rozmowę.

    Ważny dzień dla naszego kraju - Polska znowu wolna!
                        Rozmowa z p. Małgorzatą Krzysztyńską, nauczycielką historii

           
W tym roku 13 października obchodziliśmy XIII
Dzień Papieski pod hasłem „Jan Paweł II –
Papież Dialogu.
       „Zgłębianie papieskiego nauczania w tym
obszarze, w łączności z Ojcem Świętym
Franciszkiem, w klimacie modlitwy i pogłębionej
refleksji może przynieść poprawę umiejętności
twórczego spotkania ludzi odmiennych poglądów
czy wyznawanej wiary, ludzi głęboko religijnych i
szczerze poszukujących Boga. Dyskusja i
polemika, jakkolwiek niejednokrotnie konieczne,
nie zaspokajają potrzeby głębokiego spotkania
pomiędzy ludźmi, na gruncie szacunku i
zakładanej uprzednio dobrej woli dotarcia do
prawdy o sobie nawzajem, 
o człowieku i jego miejscu w świecie, o sensie
życia, wreszcie o możliwości spotkania Boga, 
a więc o odkrywaniu Prawdy Ostatecznej.” –
podkreśla ks. Dariusz Kowalczyk 
w przygotowanej przez niego interpretacji hasła
Dnia Papieskiego.
          15 października w naszej szkole odbyła się
akademia z okazji Dnia Papieskiego.
Przygotowana została przez klasę III pod
kierunkiem ks. Jakuba oraz A. Brodzickiej –
Woźniak.Uczniowie rozpoczęli swój występ
recytacją wierszy, którym towarzyszyła muzyka
grana przez Bartka Mazura. Uroczystość
wzbogacił śpiew znanych pieśni związanych 
z papieżem Polakiem, m. in. znaną "Barkę". Na
koniec glos zabrał ks. Jakub, który przybliżył
krotko postać Jana Pawła II.                                   
                                         Wiktoria B.

Recytacja wiersza pt. "Źródło"

Uczestnicy spotkania

    " Papież Dialogu"
       Dzień Papieski

Śpieszmy się kochać ludzi, bo tak szybko odchodzą...

             Śpieszmy się kochać ludzi....bo tak szybko odchodzą
     Listopad to szczególny miesiąc w zyciu każdego chrześcijanina. To w nim w sposob szczególny
wspominamy, tych których nie ma już wśród nas. Jest to dobry czas na chwilę reflekcji nad naszym
życiem. 
     Święto Zmarłych to czas, kiedy odwiedzamy groby naszych bliskich, wspominamy ich. Zapalamy
znicze, przynosimy kwiaty. Jest to także dzień, w którym szczególnie pamiętamy o tych, którzy swe
życie oddali w obronie naszej ojczyzny. 
         Nasi uczniowie, jak co roku zapalili znicze przy dębach upamiętniających zamordowanych 
w Karyniu, a także przy Krzyżu na Oleńskim upamiętniajacych mieszkańców, którzy oddali swe życie
podczas wojny.
           Pamiętajmy, że człowiek żyje tak dlugo, jak długo trwa pamięć o nim.
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Gra w toku

Uczniowie dziękują za otrzymane prezenty

Rozwiązujemy puchatkowe zadania

Układamy puzzle

Pierwszaki  w klubie 
Bezpiecznego Puchatka!

                 
Najmłodsi uczniowie naszej skzoły w roku skzolnym 2013/2014 uczestniczą w programie
edukacyjnym "Klub Bezpiecznego Puchatka".
     Edukacja w zakresie bezpieczeństwa jest zadaniem długofalowym i wymagającym dużego
zaangażowania ze strony rodziców, jak i nauczycieli. Na początku roku szkolnego pani dyrektor
Małgorzata Woźniak zgłosiła najmłodszych uczniów szkoły do nowego programu, tj. „Klub
Bezpiecznego Puchatka”. 
         Dla pierwszoklasistów udział w programie to przede wszystkim dobra zabawa. W trakcie jego
trwania, w pierwszych miesiącach nauki przeprowadzono kilka lekcji opartych o materiały przesłane
przez organizatorów. Dzieci miały możliwość zapoznania się z zasadami bezpieczeństwa na drodze, w
szkole, w domu.Dodatkowo zdobyły one wiedzę o zagrożeniach czyhających na nich w Internecie.
Podczas zabaw „Przejażdżka Puchatka”, „Wsiadamy do autobusu”,  „Przechodzimy przez jezdnię”,
„Przerwa Bartka”, „Czy to jest bezpieczne?”, „Znam numery alarmowe” utrwalali zdobyte wcześniej
wiadomości. Zabawy w ciekawy sposób dostarczały uczniom potrzebnej wiedzy w życiu
codziennym.Niewątpliwie pomocne okazały się również puchatkowe książeczki, w których najmłodsi
mogli usystematyzować swoją wiedzę nie tylko w szkole, ale i w domu. Wraz z rodzicami oraz
prowadzącą zajęcia, Martą Władyka rozwiązywali krzyżówki, poznawali znaki drogowe obowiązujące
pieszych. Dzięki temu uczniowie mieli możliwość uświadomienia sobie jak ogromne znaczenie dla
człowieka ma jego bezpieczeństwo oraz na ile zagrożeń jest narażony w życiu codziennym. 
       W ramach programu na lekcję do pierwszaków został zaproszony pan policjant Kazimierz
Barański, który wprowadził najmłodszych w świat zasad obowiązujących w trakcie ich drogi do szkoły. 
  Podsumowaniem programu jest napisanie przez uczniów ogólnopolskiego testu bezpieczeństwa.
Uczniowie przystąpią do niego 21 listopada. W ciszy i skupieniu bedą rozwiązywali go w sali
komputerowej. Będzie to dla nich pierwszy sprawdzian sprawdzający ich wiedzę przy pomocy
komputera.                                                                                                                                                      
                                                                                                                                  wiki

          

                 Przyjaciel Szkoły z wizytą u najmłodszych
           31 października naszą szkołę odwiedził p. Wiesław Turzański, Przyjaciel Szkoły.
         W tym dniu spotkał się on z najmłodszymi uczniami naszej szkole. Każdego roku w imieniu
PGNiG nasz Przyjaciel spotyka się  z nimi z okazji pasowania na ucznia. W tym roku jednak
niestety nie może on uczestniczyć w tym wyjątkowym dla pierwszaków dniu. Dlatego też przybył on
w czwartkowe przedpołudnie, by poznać naszych pierwszoklasistów. Było to niecodzienne
spotkanie, podczas którego nasz gość wręczył uczniom klasy pierwszej prezenty z okazji
rozpoczęcia nauki w tej szkole.
            Na koniec dzieci wraz z wychowawczynią serdecznie podziękowały za prezenty i w dowód
wdzięczności podarowali Panu Wiesławowi Turzańskiemu własnoręcznie wykonane pudełeczko
pełne słodkości.
                                                                                                                                            wiki

Bezpieczne zachowania w szkole

Wygrana Ciarko PBS Sanok - integracyjny wyjazd na mecz hokeja
      12 listopada grupa uczniów wraz z opiekunami: p. Barańskim, 
p. Niezgodzkim i p. Stankiewiczem pojechała do Sanoka na mecz hokeja na
lodzie.  
        Drużyna gospodarzy, Ciarko PBS Sanok zmierzyła sie z Podhalem
Nowy Targ. W pierwszych dwóch tercjach nikt nie strzelił bramki. Dopiero 
w trzeciej tercji mecz sie bardzo rozkrecil. Krążek cały czas był w bramce
przeciwników. Kibice z naszej szkoły biegali wciąż w kółko aby przybić
piątkę drużynie. Mecz zakończył sie wynikiem 5:0 dla gospodarzy.    
Wszystkim bardzo sie podobało i jesteśmy za tym, aby częściej jeździć na
mecze sanockiej drużyny.

Gra w toku AB
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     Nasze zainteresowania, nasza twórczość

Tak bardzo mi smutno,
Choć wiem,  że będzie lepsze jutro. 
Ale bez Ciebie, 
Nie czuję się jak w niebie. 
Nie jestem szczęśliwa,
Nie jestem  taka, jaka być powinnam. 
Pewnie mnie już nie pamiętasz.. 
Nie lubisz.. Nie kochasz.. 
Czemu to wszystko tak głęboko chowasz? 
Pomimo tego, życzę ci szczęścia i miłości. 
Nie będę niszczyła twojej młodości. 
  
Życie. 
Piękny dar, który ma w sobie pewien czar. 
Możesz marzyć, śnić, śmiać się, kochać, 
Czy możesz czegoś więcej potrzebować? 
I myślisz czasem – okrutne życie.. 
Ale czy to ułatwia Ci bycie? 
Ciesz się chwilami, bo one szybko zostaną za
nami. 
Masz przecież przyjaciół, którzy zawsze Ci
pomogą. 
To tacy ludzie, którzy zawsze będą przy Tobie 
i rozdzielą was dopiero przy jego lub twoim
grobie.                                                 Madd. 

  Redakacja:
 *Magdalena Sokalska  *Amelia Kędra  
 * WiktoriaKobiałka *Wiktoria Bałaj   
 *Dominika Gołąb
 Opiekun: mgr Marta Władyka      
 email: naszadwojka2@interia.pl

Dwójkowa lista przebojów :) 

1.  Ellie Goulding – Burn 
2. Katy Perry – Roar
3. Martin Garrix – Animals 
4. Naughty Boy – Lifted 
5. Jamal – Peron 
6. PIERSI – Bałkanica 
7. Stromae – Papaoutai 
8. Kase & Wreathoy – Break down 
9. Avicii – Hey brother 
10. Sylwia Grzeszczak - Księżniczka  
                
                                                                  Madd. 

Od czasu do czasu dobrze jest oderwać się od komputera i rozruszać troszeczkę swoje komórki
mózgowe. W tym numerze proponujemy zagadki matematyczne. Rozwiązania należy dostarczyć
do naszej redakcji . Wśród poprawnych odpowiedzi rozlosujemy nagrodę - niespodziankę.

1. Mamy 10 worków z monetami. W 9 workach znajdują się prawdziwe monety ważące 14 gramów,
natomiast w jednym worku są fałszywe monety ważące 15 gramów. Do dyspozycji mamy wagę
elektroniczną, dokładnie pokazującą wagę położonych na nią przedmiotów. Jaka jest najmniejsza
ilość ważeń, aby ze 100% pewnością wskazać worek z fałszywymi monetami?

2. Autobus, oprócz kierowcy, mieści 20 pasażerów. Pomiędzy pierwszym i ostatnim przystankiem
zatrzymuje się na 11 przystankach. Ilu maksymalnie różnych pasażerów może wsiąść w czasie
przejazdu całej jednej trasy, przy założeniu, że żadnych dwóch pasażerów wsiadających na tym
samym przystanku nie może jednocześnie wysiąść? 

3. Do dyspozycji masz wiadro mieszczące w sobie 5 litrów wody oraz mniejsze o pojemności 3
litrów. Jak za ich pomocą odmierzyć 1 litr wody?

                 Kącik przyrodniczy

       Do kalendarzowej zimy został jeszcze prawie
miesiąc, ale już można zaobserwować niską
temperaturę, nocne przymrozki i poranny szron. 
   Opady śniegu w zimie są rzeczą oczywistą,
ale tak właściwie jak powstaje śnieg? Jakie ma
kształty? Na to wszystko znajdziecie zaraz
odpowiedź, więc: gdy temperatura spada poniżej
0 stopni Celsjusza, cząsteczki pary wodnej
skupiają się blisko siebie i tworzą kryształki. 
      Często śnieg wyobrażamy sobie jako
sześcio-ramienne gwiazdki i rzeczywiście, mogą
takie powstać przy temperaturze od -1 do -3 lub
od -10 do -20. W innych warunkach śnieg mogą
tworzyć igły, słupki lub płytki. W gwiazdkach kąt
pomiędzy ramionami wynosi zawsze 60 stopni.
Mimo tej własności bardzo ciężko jest znaleźć
dwa identyczne płatki, choć nie jest to niemożliwe.
       
                                                        Wiktoria B.

                                        Rzeczowniki w angielskim

        Angielskie rzeczowniki dzieli się na policzalne (countable) i niepoliczalne (uncountable). 
 Do rzeczowników policzalnych zaliczymy takie, które można policzyć, np. an apple-jabłko, 
a book-książka, a table-stół. Natomiast rzeczowniki niepoliczalne to są rzeczy których nie można
policzyć : różnego rodzaju płyny np. water-woda, milk-mleko. Można to policzyć 
w butelkch czyli 3 butelki mleka, ale nie policzy się tego jako płyn.Są to też rzeczy, które można
policzyć w łyżeczkach np. sugar-cukier, flour-mąka. Zalicza się też rzeczowniki abstrakcyjne np. love-
miłość, time-czas. Przy rzeczownikach policzalnych  MANY występuje w pytaniach np. ,,How many
toys do you want?``-,,Ile zabawek chcesz?``. A w rzeczownikach niepoliczalnych występuje MUCH np.
,,How much sugar do you want?``-,, Ile chcesz cukru?``
Pomieszczenia w szkole:·libray-biblioteka  ·computer room- pracownia komputerowa·music room-
sala   muzyczna ·teacher`s room- pokój nauczycielski·head teacher office-pokój dyrektora·luck shop-
sklepik szkolny.                                                                                      Wiktoria B.

Kolega pyta kolegę: 
- Z jaką prędkością łączysz się z internetem? -
Terabajta.
 - Żartujesz?! 
- Skądże... Tera bajta, ale rano były cztery.

Mała dziewczynka stoi na ulicy i płacze, ludzie ją
pytają:
 - Dlaczego płaczesz? - Bo się zgubiłam! 
- A jak się nazywasz? - Nie wiem! 
- A jak się nazywa twoja mama? - Nie wiem!
- A swój adres znasz? 
- Tak: wu-wu-wu-kropka-basia-kropka-pe-el

Lekcja religii w szkole. Ksiądz mówi dzieciom o
małżeństwie. - Wiecie, że Arabowie mogą mieć
kilka żon? To się nazywa poligamia. Natomiast
chrześcijanie mają tylko jedną żonę. A to się
nazywa... Może ktoś z Was wie? W klasie cisza,
nikt nie podnosi ręki. - To się nazywa -
podpowiada ksiądz - mono... mono... Jaś podnosi
w górę rączkę: - Monotonia!

CYTAT NUMERU:

"Prawda jest w ludziach, nie w tym co
materialne. Prawda to więcej niż pełne

kieszenie.
I więcej niż zemsta jest warte przebaczenie." 
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